
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 329

Del 22 dicembre 2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Affari Legali - Ricorso innanzi il Tar Toscana  prot. n. 79879  del 
6.12.2023 - Autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio,  ad 
agire in recupero coattivo del credito per spese di giudizio ed a 
conferire mandato ad Litem - Fascicolo 23/2023 

In data odierna, alle ore 11:45, ai sensi del regolamento di organizzazione delle 
sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza o mista, adottato 
con  delibera  di  GC  n.  34  del  01.04.2022,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale 
regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 7  e Assenti (A) N. 1

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Partecipa in modalità videoconferenza l’ASSESSORE CECCHETTI.

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Affari Legali - Ricorso innanzi il Tar Toscana  prot. n. 79879  del 
6.12.2023 - Autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio,  ad 
agire in recupero coattivo del credito per spese di giudizio ed a 
conferire mandato ad Litem - Fascicolo 23/2023 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:

-  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  10 del  22/02/2023 ad oggetto 
“Documento  unico  di  programmazione  2023-2025.  Approvazione  ai  sensi  
dell'art.170, comma 1, del D.lgs.n.267/2000”;
-  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.12 del  22/02/2023  ad oggetto 
“Bilancio  di  previsione  finanziario  relativo  al  triennio  2023-2025, 
approvazione”;
- la Delibera di Giunta n. 80 del 31/03/2023 ad oggetto: “PIAO - Piano integrato 
di attività e organizzazione  2023-2025. Approvazione”;

RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, c. 2, del 
D.Lgs 267/2000;

PREMESSO  che in  data 06.12.2023 prot. n.79879 è stato notificato  ricorso 
promosso innanzi il TAR Toscana nei confronti dell'Amministrazione Comunale 
per  l'annullamento  del  provvedimento  notificato  al  tecnico  del  ricorrente  in 
data 08.11.23  recante il  diniego  del  permesso di  costruire  di  un  fabbricato 
diruto, oltre al preavviso di diniego del 19.07.23 e in subordine degli artt 11, 44 
e 48 NTA del Regolamento Urbanistico, con vittoria di spese e compensi;

VISTA la Relazione Tecnica prot. n. 80763 del 12.12.23 del Settore Assetto e 
Gestione del Territorio dalla quale emerge la necessità di costituirsi in giudizio 
per sostenere la legittimità dei provvedimenti adottati dall'Ente;

TENUTO CONTO CHE risulta pertanto necessaria ed opportuna la costituzione 
nel  giudizio di  cui  sopra innanzi  il  Tar Toscana, per la difesa degli  interessi 
dell’Ente;
 



RITENUTO, altresì, necessario ed opportuno prevedere già in questa fase di 
agire in recupero coattivo del credito per le eventuali spese di giudizio liquidate 
dal Giudice, in caso di mancato pagamento spontaneo da controparte;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli art. 49, 
c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000 attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa  e  quello  di  regolarità  contabile poiché  l’atto 
comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione  economico-patrimoniale 
dell’ente, entrambi in allegato;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1) di autorizzare il  Sindaco, nella sua qualità di legale rappresentante  pro - 
tempore del Comune di Capannori, a resistere al ricorso promosso innanzi il 
TAR Toscana prot. n. 79879/2023, ad agire in recupero coattivo del credito 
per le eventuali  spese di  giudizio che saranno liquidate dal  Giudice,  come 
meglio descritto in epigrafe;

2) di  autorizzare il  Sindaco a conferire  all'Avvocato che verrà incaricato dal 
Segretario  Generale,  il  relativo  mandato  ad  litem,  munendolo  di  ogni  più 
ampia  facoltà  di  dire,  eccepire  e  dedurre  quanto  egli  riterrà  opportuno 
nell'interesse del Comune stesso, ivi compresa quella di eleggere domicilio.

Con successiva votazione, favorevole e unanime;

DELIBERA, altresì

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c.  4 del  DLgs.267/00 al  fine di  poter  procedere  alla  costituzione in giudizio 
dell’Ente nei termini di legge. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

MARCO CIANCAGLINI LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

